
 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Area Affari Generali 

 

           D.R. n. 1484 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 

2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”;  

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro, emanato con D.R. n. 533 del 04.5.2022 e 

modificato da ultimo con D.R. n. 360 del 24.02.2025, le cui disposizioni si 

applicano a partire dal XXXIX ciclo;  

VISTO il D.R. n. 934 del 20.06.2025, con il quale è stata indetta presso l’Ateneo di 

Catanzaro, per l’anno accademico 2025/2026, pubblica selezione per 

l’ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Salute, 

medicina e welfare nella società digitale che prevede n. 4 posti, di cui n. 3 

posti con borsa di studio di Ateneo, di cui n.1 posto riservato a laureati in 

università estere, e n. 1 posto senza borsa di studio; 

ACQUISITO  il parere favorevole dell’ANVUR relativamente alle proposte di rinnovo dei 

corsi di dottorato di ricerca proposto dall’Ateneo per il XLI ciclo;  

VISTO  il D.R. n. 1222 del 06.08.2025, con il quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice della suddetta selezione; 

TENUTO CONTO  che il corso di dottorato di ricerca in Salute, medicina e welfare nella 

società digitale è articolato in tre Curricula: “Invecchiamento, corsi di vita e 

società digitale”, “Nuove tecnologie, organizzazione dei servizi e 

professioni sanitarie” e “Salute, complessità e politiche di welfare”; 

TENUTO CONTO  che l’attivazione dei curricula dipende dal posizionamento in graduatoria 

dei candidati che hanno prescelto un determinato curriculum; 

TENUTO CONTO  altresì, della scelta del curriculum effettuata dai candidati in fase di 

candidatura; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della predetta selezione, redatti nei 

giorni 01.09.2025, 02.09.2025, 09.09.2025, 11.09.2025 e la relativa 

graduatoria generale di merito pubblicata sul sito di Ateneo in data 

12.09.2025;  

TENUTO CONTO    dell’ordine di priorità dei corsi di dottorato espresso dai candidati nelle 

relative domande di partecipazione in caso di presentazione di domande di 

partecipazione a due corsi di dottorato; 

VISTE  le graduatorie generali di merito dei corsi di dottorato di ricerca indetti con 

D.R. n. 934 del 20.06.2025; 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

DATO ATTO  che il candidato Scremin Martinis Pedro Paulo, ammesso alla selezione a 

seguito della verifica formale delle domande di partecipazione, ha 

partecipato su posto riservato a laureati in università estere ed è risultato 

utilmente collocato nella graduatoria generale di merito; 

TENUTO CONTO   che ai sensi dell’art.6 del bando di selezione la soglia minima per il 

superamento del colloquio è di 30/50; 

VISTA  la regolarità degli atti come attestato dal Responsabile del procedimento 

con nota prot. n. 815/AA.GG. del 06.10.2025. 

 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

  Per le motivazioni espresse nel preambolo, sono approvati gli atti della pubblica selezione per 

l’ammissione alla frequenza del corso di dottorato di ricerca in Salute, medicina e welfare nella 

società digitale, istituito per l’anno accademico 2025/26, con sede amministrativa presso l’Ateneo, 

ed è approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

 

COGNOME NOME  Punteggio finale 

FASCIANI CHIARA 79 

SCREMIN MARTINIS PEDRO PAULO*   74 

CAMPORESE CHIARA 73 

SCARFİ SERGIO 72 

SABELLA CLAUDIA 71 

NOCERA STEFANIA 64 

BORETTAZ PIERGIORGIO 63 

*partecipa su posto riservato a candidati laureati in università estere  

 

Art. 2 

  Con riserva di accertamento del possesso dei requisiti per l’ammissione al corso, sono dichiarati 

vincitori sub condicione e sono ammessi alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca in Salute, 

medicina e welfare nella società digitale, istituito per l’anno accademico 2025/26, i dottori di 

seguito indicati, con le specifiche rispettivamente riportate: 

 

COGNOME E NOME CURRICULUM TIPOLOGIA DI BORSA DI 

STUDIO 
FASCIANI CHIARA SALUTE, COMPLESSITÀ E 

POLITICHE DI WELFARE 

ATENEO 

SCREMIN MARTINIS 

PEDRO PAULO   

SALUTE, COMPLESSITÀ E 

POLITICHE DI WELFARE 

ATENEO 

 

CAMPORESE CHIARA SALUTE, COMPLESSITÀ E 

POLITICHE DI WELFARE 

ATENEO 

SCARFİ SERGIO SALUTE, COMPLESSITÀ E 

POLITICHE DI WELFARE 

SENZA BORSA 

 

 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Art. 3 

   Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale 

dell’Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. 

 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online del presente provvedimento. 

Catanzaro, 08.10.2025 

 

 

            f.to IL RETTORE 

             Prof. Giovanni Cuda 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

